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ВВЕДЕНИЕ
Перформанс является одним из наиболее ярких и влиятельных направ-

лений искусства второй половины ХХ века. В начале своей истории перфор-

манс не имел доступа в музеи и галереи, считаясь маргинальным видом искус-

ства, однако ситуация изменилась в 1970-х годах, когда перформанс как само-

стоятельное средство художественного выражения стал постепенно завоевы-

вать признание на западе. Этот процесс тесно связан с возросшей популярно-

стью концептуального искусства в середине 1970-х годов, когда перформанс

зачастую играл роль демонстрации идей концептуализма, противопоставляясь

излишней коммерциализации художественной сферы. На сегодняшний день

справедливо утверждать, что искусство перформанса утратило свой марги-

нальный статус и в России.

В различных источниках наряду с термином «перформанс» можно

встретить такие понятия как «хеппенинг» и «акционизм». Для внесения ясно-

сти необходимо отметить, что перформанс – это заранее срежиссированное

действо, в основе которого лежит некая идея; хэппенинг содержит в себе эле-

мент импровизации и спонтанности, не имеет четкого сценария1; акция же

стремится стереть грань между искусством и повседневностью, ставя акцент

на процессе создания произведения, а не на конечном результате2. В качестве

обобщающего понятя в данной работе используется термин «перформативные

практики».

Актуальность данной работы обусловлена тем, что перформанс, как

сравнительно новая форма искусства, пока не вполне осмыслен в контексте

музейного хранения, хотя уже сложилась достаточно стойкая традиция испол-

нения перформансов в музее. В последние десятилетия, когда перформанс

сформировался как самостоятельное средство художественного выражения,

получил признание во всем мире и занял свою нишу в истории мирового ис-

кусства, исследователями поднимаются вопросы о возможных способах

1 Тарасов А. Постмодернистские арт-практики: хэппенинг, перформанс // Аналитика культурологи. URL:

http://cyberleninka.ru/article/n/postmodernistskie-art-praktiki-heppening-performans (Последнее посещение:
25.04.2018)

2 Петров В. О. Акционизм в искусстве ХХ века: генезис // Новый университет, 2015. № 11-12. С. 31.
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сохранения перформативного искусства и различных формах актуализации

перформативных практик прошлых лет, не теряющие своей актуальности и се-

годня.

Теоретическую базу данного исследования составили труды из различ-

ных областей гуманитарного знания. Определенный вклад в разработку темы

сохранения перформативных практик в контексте философии искусства, ре-

цептивной эстетики и теории перформативности внесли работы философского

и культурологического характера Беньямина, Барта, Ж. Деррида, Э. Фишер-

Лихте.

Для настоящего исследования представляют ценность так же работы ис-

кусствоведческого характера, посвященные теории и истории перформанса.

Составить впечатление о процессе становления и развития перформативных

практик позволяют работы Р. Голдберг, П. Шиммель, А. Бронсонс и П. Гейл,

М. В. Катковой. Теоретические аспекты искусства действия, представленные

в трудах Б. Гройса, Н. Кэролла, К. Бишоп, О Делл, Е. Ю. Деготь, И. А. Кулик,

И. М. Бакштейна и др.

С середины 1970-х годов, когда, в связи с возрастающей популярностью

перформанса, наметилась тенденция к его институализации, возникшая по-

требность осмысления перформанса в качестве закономерного этапа развития

истории искусства порождает необходимость поиска путей сохранения и му-

зеефикации перформативных практик. Проблемы сохранения искусства пер-

форманса находят отражение в трудах исследователей, занимавшихся вопро-

сами теории перформанса. Среди них можно назвать Р. Краусс, Х. Гилберт, Р.

Голдберг, А. Вагнер, Ф. Аусландера, Э. Джонс, Н. Исраилову. Вопросы репре-

зентации перформанса в музейных коллекциях затронуты в работах В. Кейси,

К. Манзеллы, А. Воткинса, М. Шаумэйкер, Л. Зелинского.

Важные для нашего исследования источники можно разделить на три

группы. В первую очередь это визуальные источники, представляющие собой

документацию перформативных практик в форме фото и видеоматериалов. В

качестве другой группы выделяются работы и тексты ряда перформансистов

и акционистов: А. Капроу, Й. Бойса, В. Аккончи, Б. Наумана, группы «Венских
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акционистов», О.Кулика, Т. Сигала. В третью группу можно объединить мате-

риалы, приуроченные к музейным выставкам – каталоги и архивы выставок на

сайтах музеев.

Объектом нижеследующего исследования являются перформативные

практики. Предмет исследования - способы их сохранения и актуализации.

Целью данного исследования является подробное рассмотрение основ-

ных способов сохранения перформативных практик в музее и последующей

актуализации накапливаемого материала.

Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. рассмотреть историю формирования и развития перформативных прак-

тик в контексте музея;

2. определить роль больших выставочных проектов в музеефикации пер-

форманса;

3. исследовать специфику проведения художественных акций в простран-

стве музея;

4. изучить теорию документации перформанса;

5. проанализировать опыт сохранения перформанса в музеях и архивах;

6. проанализировать различные способы актуализации практик перфор-

манса в контексте музея.

Работа состоит из введения, двух глав и заключения. Первая глава по-

священа рассмотрению истории перформативных практик с акцентом на му-

зейном контексте: как из маргинального искусства перформанс превратился в

искусство истаблишмента, представляемое крупнейшими мтровыми музеями.

Во вророй главе анализируются различные методы сохранения и музеефика-

ции перформаса. Третья глава посвящена актуализации перформанса в куль-

туре, особое внимание уделено музейным мероприятиям и выставкам.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ПЕРФОРМАТИВНЫХ ПРАКТИК:

ОТ КАБАРЕ ДО МУЗЕЯ

1.1. История формирования перформативных практик

В истории культуры выразительный язык, использующий жест и образ-

ное действие в качестве языковой единицы, сформировался задолго до того,

как перформативные практики выделяются в качестве отдельного жанра ис-

кусства. Языческие ритуалы, публичные бои и казни, культура карнавала, фе-

номен юродства, эпатажные акции представителей мировой художественной

среды и т. д., в которых перформативные практики берут свои истоки, ставят

вопрос о точке отсчета истории перформанса. В этой связи, среди исследова-

телей существует несколько разных взглядов на историческую периодизацию

перформанса.

Ричард Шехнер видит корни перформанса в комплексе взаимосвязанных

элементов, среди которых шаманизм, сакральные церемонии и ритуалы, быто-

вая жизнь, игры, спорт, творческая деятельность и т.д. Когда вышеперечис-

ленные элементы переплетаются в единое целое, получившееся действие об-

ладает основными жанрообразующими признаками перформанса. Таким об-

разом, согласно его концепции, перформанс по своей сути, существовал со

времен образования первых сообществ3.

В концепции итальянского историка искусства Аттаназио ди Фелицци

истоки искусства перформанса берут свое начало в эпоху Ренессанса. Приводя

в качестве примера процессии, маскарады и спектакли, организованные Аль-

берти, Леонардо ла Винчи и Бернини, ди Фелицци приходит к выводу, что пер-

форманс являлся одним из основных направлений художественной деятельно-

сти с самого зарождения концепции искусства нового времени, однако позже

был вытеснен с художественной авансцены, это, по мнению исследователя,

являлось симптомом комплексного упадка изобразительных искусств в эпоху

маньеризма4.

3 Schechner R. Performance Theory – London, 2003. P. 25.
4 Di Felice A. Renaissance Performance: Notes on Prototypical Artistic Actions in the Age of the Platonic Princes

// The Art of Performance. N. Y., 1984. P. 16.
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Роузли Голдберг и Марта Уилсон соотносят первое появление перфор-

мативных практик с деятельностью итальянских футуристов, впервые исполь-

зовавших перформативные практики в качестве живого художественного

языка, позволяющего выразить новые идеи, противопоставляя их старым тра-

дициям. Голдберг, очерчивая историю перформанса в названии своего основ-

ного труда «Искусство перформанса: от футуризма до наших дней», в качестве

отправной точки искусства перформанса берет издание Томмазо Маринетти

манифеста футуристов 5 февраля 1909 года5. Уилсон также начинает свою вер-

сию истории перформанса с акции итальянских футуристов, выбросивших 8

июля 1910 года 800.000 копий своего манифеста на головы выходящих из со-

бора прихожан на площади Святого Марко в Венеции6.

Тем не менее, большинство специалистов, среди которых Филипп

Аусландер, Адриан Хенри, Марвин Карлсон и др., настаивают на утвержден-

ной в истории искусства ХХ века хронологии, относя время зарождения пер-

форманса к периоду после Второй мировой войны. Мы также придерживаемся

данной позиции, считая столетний юбилей истории перформанса, ознамено-


[…]

68 Manzella C. Watkins A. Performance Anxiety: Performance Art in 21st Century Catalogs and Archives. Р. 31.
69 Актуальные художественные процессы. URL: https://theoryandpractice.ru/courses/16191-aktualnye-
khudozhestvennye-protsessy (Последнее посещение: 25.04.2019).
70 Несимметричные подобия. URL: garagemca.org/ru/event/a-course-of-lectures-dissymmetrical-similarities-irina-
kulik (Последнее посещение: 25.04.2019).
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к выставке «Перформанс в России: картография истории» (2014) было прове-

дено несколько лекций о перформансе71. В «Гараже» также проходят единич-

ные лекции, посвященные разным вопросам, связанным с искусством перфор-

манса, например, лекции М. Варадинис «Перформанс как практика формиро-

вания сопротивления» (2013)72 и Б. Цвеич «Заметки об обществе перфор-

манса» (2016)73.

Итак, актуализация перформанса может осуществляться как в поле му-

зейной деятельности, так и в поле текстуальных нарративов. Существуют три

основных способа актуализации перформанса в музее: выставка реликтов пер-

формативных практик, реперформанс и репрезентация перформанса в музей-

ных образовательных программах. Для удачного представления перформанса

в экспозиции необходимо учитывать плоскостную специфику документа и де-

монстрировать не один или два типа материалов, а комплексную подборку раз-

личных свидетельств и экспозиционных приемов, включения практики репер-

форманса экспозиционный показ или же в качестве самостоятельных акций.

71Перформанс в России: картография истории. URL: http://garagemca.org/ru/event/russian-performance-a-car-

tography-of-its-history-education-program (Последнее посещение: 25.04.2019).
72 Перформанс как практика формирования сопротивления. URL:

https://www.youtube.com/watch?v=u61qbZsML0w (Последнее посещение: 25.04.2019).
73 Заметки об обществе перформанса. URL: garagemca.org/ru/event/bojana-cveji-notes-for-a-society-of-perfor-

mance (Последнее посещение: 25.04.2019.).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данном исследовании была предпринята попытка рассмотреть основ-

ные способы сохранения и актуализации перформативных практик в контек-

сте музея. Для этого в первую очередь была рассмотрена история формирова-

ния перформативных практик и выделения их в самостоятельный вид искус-

ства, история развития перформативных практик была рассмотрена в свете

взаимоотношений данной формы искусства с таким культурным институтом

как музей. В рамках первой главы данного исследования были сделаны следу-

ющие выводы:

1) Искусство перформанса возникает вследствие аккумуляции элемен-

тов визуального языка и теоретических изысканий авангардистских тече-

ний первой половины ХХ века. Непосредственное становление жанра про-

исходит с конца 1960-х годов, когда видят свет первые осмысленные и

важные акции европейских и американских художников;

2) В рамках авангардной и в некотором роде «антимузейной» традиции

ранних перформативных практик музей воспринимался как репрессивный

механизм культуры. Однако авангардный протест через некоторое время

превращается в компромисс в виде документаций перформансов, пред-

ставления перформансов в музейном пространстве, а позже и включения

документов перформанса в музейные фонды;

3) Важным этапом институциализации перформанса и началу более

осмысленной его документации стало включение перформансов в такие

мастабные международные выставочные проекты как Венецианская биен-

нале, кассельская «Документа», «Манифеста» и т.п.

4) Музейная институция и музейные работники, в частности кураторы,

могут оказывать активное влияние как на отдельные произведения, высту-

пая в качестве соавторов перформансов, так и на вектор развития жанра в

целом, поощряя и популяризируя одни работы и отвергая другие;
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5) Функциями музея в отношении перформативных практик является

информирование публики, популяризация и внедрение жанра в поле куль-

туры, и фиксирование события.

Вторая глава была посвящена рассмотрению существующих подходов в

музеефикации и перформативных практик. В ходе анализа литературы по теме

было выделено три основных подхода в рассмотрении отношения перфор-

манса и его документации: в рамках первого документация является крайне

нежелательной, перформанс и документация рассматриваются в рамках отно-

шения «оригинал-копия»; второй подход, признавая преимущества живого

действия перед документацией допускает последнюю, рассматривая ее в каче-

стве средства сохранения перформанса для его последующего изучения; в рам-

ках третьего подхода живой перформанс и его документация рассматриваются

как разные знаковые системы, что позволяет рассматривать фото или видео

документ как часть запечатленной реальности или ее замещение.

На основании теоретических работ, а так же опыта различных учрежде-

ний по музеефикации перформанса было выделено несколько основных спо-

собов включения перформанса в музейное собрание. Некоторые способы му-

зеефикации перформанса были позаимствованы из опыта сохранения теат-

рального наследия: фото- и видео-документация, сохранение печатных и ру-

кописных материалов и других артефактов, задействованных в организации и

непосредственном показе перформанса. Свидетельствами искусства перфор-

манса могут так же служить объекты, созданные или заметно преображенные

во время его осуществления.

Заключительная глава была посвящена актуализации перформансса.

Этот процесс может происходить как в рамках текстов, посвященных перфор-

мансу, так и в музейном контексте. В опубликованном тексте происходит ак-

туализация личного переживания перформанса или комплекса документаль-

ных источников, которым пользовался автор при проведении исследования. В

каждом отдельном тексте прослеживается индивидуальность личного воспри-

ятия или прочтения источника, а так же включение перформанса в существу-

ющую культурную среду и определенный исторический контекст. Далее было
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выделено три основных способа актуализации перформанса в музее: выставка

реликтов перформативных практик, реперформанс и репрезентация перфор-

манса в музейных образовательных программах. В результате анализа отдель-

ных экспозиций и выставок, подробно освещающих искусство перформанса,

был сделан вывод, что наиболее удачными можно признать перформативные

выставки включающие комплекс различных материальных свидетельств.
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