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Избранная автором данной ВКР тема сохранения, рецепции и актуализации

проектов перформанса в музейном пространстве является

междисциплинарной и актуальной в контексте музейного дела,

культурологии, истории искусства, кураторского дела, архивного дела, и

охватывает широкий круг проблем, связанных со сравнительно недавно

вписанной в современную историю искусства практикой перформанса.

Концепция перформанса, начиная с 1970-х годов, в своем основании отвергает

репрезентативные возможности визуального продукта художника, и

максимально сближает искусство с жизнью, требует личного присутствия

художника, который, исключая посредничество художественного материала,

вступает в непосредственный контакт со зрителем при помощи различных

акций. К началу 1990-х годов, когда перформанс укрепился в своих позициях,

наметилась тенденция к его институализации, возникла потребность

осмысления данного художественного процесса в качестве одного из этапов

развития истории искусства.

В соответствии с поставленной целью исследования, заключающейся в

рассмотрении основных способов сохранения перформативных практик в

музее и последующей актуализации материала, автор последовательно решает

основные задачи: рассмотреть историю формирования и развития

перформативных практик в контексте музея, проанализировать теорию и опыт

сохранения перформанса в музеях и архивах, а также различные способы

актуализации практик перформанса в контексте музея. Автор отмечает, что

можно выделить две основные возможности для музеефикации искусства

перформанса. В первом случае, в музее будет храниться фото- или видео-

документы, фиксирующие действие, во втором – материалы, задействованные

в подготовке и осуществлении перформанса. В трех главах исследования

автор прослеживает историю формирования и развития перформативных

практик в контексте музея, анализирует теорию и опыт сохранения

перформанса в музеях и архивах, дает характеристику различным способам

актуализации, интерпретации и сохранения практик перформанса в контексте

музея. Перформативные практики, в силу своей театральности, жизнеподобия,

динамичности представляют собой специфический контент для музейного

фонда. Но, как считает автор «В последние десятилетия, когда перформанс

сформировался как самостоятельное средство художественного выражения,

получил признание во всем мире и занял свою нишу в истории мирового

искусства, исследователями поднимаются вопросы о возможных способах

сохранения перформативного искусства и различных формах актуализации

перформативных практик прошлых лет, не теряющие своей актуальности и

сегодня». В данной ВКР практика сохранения и актуализации перформанса

представлена как в отечественном, так и в зарубежном опыте.

Историографическая база исследования составляет значительный корпус

источников по истории перформанса, проектов перформанса в музее, теории

перформативных практик, музейному контексту перформанса. Автор,

опираясь на источники, предлагает и свой убедительный вклад в исследование

данной проблематики. Результаты данной ВКР могут иметь значительный

научный и практический потенциал в музейном деле, истории современной

культуры, проектной сфере в области искусства.

В первой главе «История перформативных практик: от кабаре до музея»

обозначены общие этапы эволюции перформативных практик в различных

культурных пространствах и в музее. Рассмотрена история формирования

перформативных практик, роль «больших выставочных проектов» в

институализации перформанса, практика перформанса в пространстве музея.

Во второй главе «Фиксация и сохранение перформанса» анализируются

действующие методики фиксации и документирования перформативных

практик, способы сохранения перформативных практик в музеях и архивах.

Специфика сохранения материалов о перформативных проектах показывает,

что она тесно связана с научным осмыслением перформанса и квалификацией

куратора.

Немалую роль в рецепции перформанса играет его интерактивность,

специфика вовлечения зрителя. По мнению автора, «Перформанс изменил

роль музейного посетителя, спровоцировав утверждение нового механизма

восприятия. Если раньше в художественном музее посетитель пребывал в

качестве невидимого зрителя, смотрящего на конечный продукт

материального произведения искусства, будь то картина, скульптура,

инсталляция, произведение видеоарта, то у зрителя перформанса появляется

роль соучастника, который в некоторой мере разделяет ответственность за

происходящее, приобретает значимость для произведения искусства, часто

становясь объектом индивидуального внимания как художника, так и других

посетителей». В третьей главе «Актуализация и рецепция перформативных

практик» автор анализирует проблематику рецепции перформанса в

теоретической мысли и художественной критике, а также вопрос

актуализации перформанса в контексте музея, практика «ре-перформанса».

Некоторым недостатком работы можно счесть слишком подробное

рассмотрение проектов перформативного искусства, но, с другой стороны, это

новый в истории искусства материал, и его рассмотрение способствует

детерминации соответствующих понятий, а также выводов работы, в том

числе, в контексте музеефикации и документирования перформанса.

Выполненная автором работа по выявлению способов музейного сохранения

и актуализации материалов перформанса является самостоятельным вкладом

в рассмотрение данной темы. Автору удается систематизировать основные

направления и задачи музея в области сохранения данных практик в их связи

с основной музейной коллекцией.

Структура работы логична, выводы достоверны. Проведенное автором

исследование написано на высоком научном уровне и имеет значительный

потенциал в музейном деле, в теории искусства и культуры, выставочной

практике, в области сохранения современного искусства. Автор ВКР успешно

решает поставленные в исследовании задачи, и выпускная квалификационная

работа заслуживает положительной оценки.

«25» мая 2019 г. __________________ М.В. Бирюкова

Подпись ФИО